
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 1187  DEL 09/11/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
ID17SER007 CUC PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE DELLA PROCEDURA AVVIATA CON 
DETERMINAZIONE EGAS N. 653/2017 AVENTE AD OGGETTO "GARA A 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA" 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

RICHAMATE le proprie determinazioni n. 653 del 10 luglio 2017, n. 679 del 19 luglio 2017 e n. 
1095 del 25 ottobre 2017, con le quali veniva indetta e successivamente rettificata, per conto del 
soggetto aggregatore regionale CUC, la gara ad evidenza pubblica per la fornitura del servizio di 
ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del servizio sanitario regionale del Friuli 
Venezia Giulia; 
 
RILEVATO che successivamente all’indizione della procedura di gara in oggetto sono pervenute, 
da parte delle ditte interessate alla partecipazione, numerose richieste di informazioni 
supplementari e che altresì l’Amministrazione ha ritenuto necessario di effettuare sua sponte 
alcune precisazioni di ulteriore dettaglio rispetto ad alcuni contenuti del CSA e/o dei relativi 
allegati, onde garantire un’univoca lettura della documentazione di gara; 
 
ATTESO che le risposte e le precisazioni stesse sono state pubblicate a mezzo della piattaforma 
EAppaltiFVG nelle seguenti date: 
9 agosto 2017 
8 settembre 2017 
21 settembre 2017 
26 ottobre 2017 
31 ottobre 2017 
3 novembre 2017 
6 novembre 2017 
e da ultimo 9 novembre 2017  
 
DATO ATTO che le risposte ai chiarimenti e le precisazioni alla documentazione di gara sono 
tutte contenute negli Allegati al presente provvedimento, che qui si approvano nel testo integrale 
e del quale fanno parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che le planimetrie in formato dwg dei locali messi a disposizione dalle Aziende 
sanitarie per l’espletamento del servizio in affidamento sono state rese note agli operatori 
economici già con la pubblicazione del 26 ottobre 2017 sopra citata, e sono reperibili nell’area 
pubblica della piattaforma EAppaltiFVG relativa alla procedura in parola; 
 
RITENUTO che il complesso dei chiarimenti e delle precisazioni di cui sopra configuri nel suo 
insieme “modifiche significative ai documenti di gara”, come tali rilevanti ai sensi dell’art. 79 
comma 3 lett. b) del D.l.gs 50/2017; 
 
RILEVATA inoltre l’esiguità, in considerazione della rilevante complessità dell'appalto, del lasso 
di tempo intercorrente fra la data dell’ultima pubblicazione dei chiarimenti/precisazioni, 
avvenuta il 9 novembre 2017, e la data fissata quale termine per la ricezione delle offerte, e cioè il 
20 novembre 2017; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 79 comma 3 del D.l.gs 50/2017, di prorogare i termini per la 
ricezione delle offerte, in modo che gli operatori economici interessati possano prendere 
conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle offerte stesse, le quali 
necessitano, in ragione della complessità ed articolazione degli elaborati tecnici richiesti per la 
partecipazione alla procedura, di un congruo lasso di tempo; 
 
DATO ATTO che i termini stabiliti per gli operatori economici per avanzare richiesta di 
informazioni supplementari – già fissati al 31 ottobre 2017 - sono definitivamente spirati; 
 
RITENUTO, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, di fissare il nuovo termine per 
la ricezione delle offerte come segue: 



 

 
 

 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 27/11/2017 ore 12.00 
 
RITENUTO di conseguenza, di determinare come segue la data per l’apertura delle offerte, già 
fissata al 23 novembre 2017: 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 28/11/2017 ore 10.00 
 
RILEVATO che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione della presente proroga su: 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it; 
- GUCE; 
- GURI; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. di approvare nel testo integrale, le risposte ai chiarimenti e le precisazioni alla 
documentazione di gara relative alla PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA”, così come contenute negli Allegati al presente 
provvedimento, del quale sono parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che le planimetrie in formato dwg dei locali messi a disposizione dalle Aziende 
sanitarie per l’espletamento del servizio in affidamento sono state fornite agli operatori economici 
già con la pubblicazione dei chiarimenti/precisazioni del 26 ottobre 2017 citata in premessa, e 
sono reperibili nell’area pubblica della piattaforma EAppaltiFVG; 
 
3. di procedere, sussistendo le condizioni di cui al comma 3 lett. b) e visto il comma 4 dell’art. 79 
del D.lgs. 50/2016, alla proroga dei termini per la ricezione delle offerte come segue: 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 27/11/2017 ore 12.00 
 
4. di fissare in conseguenza, come segue la data per l’apertura delle offerte: 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 28/11/2017 ore 10.00 
 
5. di dare atto che i termini stabiliti per gli operatori economici per avanzare richiesta di 
informazioni supplementari – già fissati al 31 ottobre 2017 - sono definitivamente spirati; 
 
6. di dare atto che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 



 

 
 

 
7. di procedere alla pubblicazione della proroga dei termini della procedura di gara di cui trattasi 
su: 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it ; 
- GUCE; 
- GURI. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Dott.ssa Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 CHIARIMENTI PRECISAZIONI 

17SER007CUC.pdf 
2 ALLEGATO QUESITO n. 26 

PN_PAD_B_INT._cucina.pdf 
3 ALLEGATO RISPOSTA n. 33 INDIRIZZI PASTI 

DOMICILIO AAS3.pdf 
4 Allegato Risposta n. 51 AAS5 1.pdf 
5 Allegato Risposta n. 51 AAS5 2.pdf 
6 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 ASUIUD SMM.pdf 
7 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 ASUIUD IMFR.pdf 
8 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 CRO.pdf 
9 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 BURLO 2.pdf 
10 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 BURLO 1.pdf 
11 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 ASUITS.pdf 
12 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 AAS5.pdf 
13 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 AAS3.pdf 
14 ALLEGATO RISPOSTA n. 41 AAS2.pdf 
 
 



 Atto n. 1187 del 09/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 09/11/2017 16:15:14
IMPRONTA: 304716B0634370F89E31F40FBFEFF397B3943FDC11303B71ABF03C9F41068A59
          B3943FDC11303B71ABF03C9F41068A59FEDDF23EA303D8575497226EBF5AF2A4
          FEDDF23EA303D8575497226EBF5AF2A4C975C66B948C58412555D7A0215233FF
          C975C66B948C58412555D7A0215233FF9574EE38DA316C9ACF7CD986836FCA3C


